日讀箴言
	日期/
經文
	詞語解釋
	靈修
時間

	第一日

第十八章
9~10
	1) 本段主旨：工作態度
2) 做工懈怠 – 工作無心、不慎、懶惰、態度極惡劣；其後果就是自取滅亡。
3) 義人奔入 – 真正的安全，不是靠財物，而是靠行義，這才是真正的安全。

	第二日

第十八章
10~11
	1) 本段主旨：真正的安全
2) v.10-11 – 是比對兩種不同的安全感。
v.10 – 靠行公義 – 真安全，因靠耶和華的名
v.11 – 靠錢財 – 假安全，富足人以為有錢便他的保障，這其實是假象。

	第三日

第十八章
12~13
	1) 本段主旨：真正的倚靠
2) v.12 – 真正的倚靠，不是靠自己。
Gabah = 驕傲、靠自己；必有敗壞。
3) v.13不是靠把口 – 不要爭先出口，未曾聽完先回答，便是他的愚昧。

	第四日

第十八章
14~15
	1) 本段主旨：心靈憂傷
2) v.14 – 人有疾病，心能忍受。但當一個人的心受創、憂傷、無鬥志，這註定失敗。
3) v.15 – 一個人一定要謙卑。心求知識，身求知識，多學多聽，這是聰明人。

	第五日

第十八章
16~17
	1) 本段主旨：不可行賄
2) 人的禮物為他開路 – 指用禮物行賄，這並非神所喜歡的。
3) 要查出真相，就一定要聽取各方意見，不可聽一面之詞。(v.17)

	第六日

第十八章
18~19
	1) 本段主旨：止息爭競
2) 怎樣進行審裁呢？
a)v.17: 聽取各方供詞
b)v.18: 掣籤 – 若雙方堅持己見，各有各理，無法決定，就要把事情交給主了。(掣籤的意思是把裁決交給主)
3) v.19: 在訴訟期間，雙方爭競，友誼友情盡毁，難以收拾。

	第七日

第十八章
20~21
	1) 本段主旨：我們的舌頭
2) v.20: 中心所結的果子 = 口中之言。
3) 舌頭的殺傷力極大，v.21 = 生死都在舌頭權下。

蘇穎睿牧師－中國基督教播道會窩打老道山福音堂